Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari

RESULTADO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS SUBMETIDAS AO EDITAL

Nº 01/2022 - GAB/ARAQ

O Coordenador Geral de Ensino Superior substituto instituído pela Portaria nº 54/2022 GAB/ARAQ - D.O.U. de

18/03/2022 do Instituto Federal Catarinense (IFC) - Campus Araquari, no uso de suas atribuições legais, divulga

o resultado preliminar das propostas submetidas ao Edital nº 01/2022-GAB/ARAQ:

Título do Projeto Situação

Saúde dos bezerros na bovinocultura leiteira –
IFC Campus Araquari

Contemplado com bolsa

GEMAC – Grupo de estudos e pesquisas em
plantas medicinais, aromáticas e condimentares.

Contemplado com bolsa

Grupo de Estudos em Manejo e Medicina Equina
- Equimed

Contemplado com bolsa

GEPROVEG – Grupo de Estudos em Proteção
Vegetal do IFC – Campus Araquari

Contemplado com bolsa

Fortalecendo Conhecimentos Linguísticos e
Matemáticos dos Anos Finais do Ensino
Fundamental - FOCO

Contemplado com bolsa*- condicionado

Grupo de Estudos no Ensino Médio Integrado do
IFC Araquari

Contemplado com bolsa*- condicionado

Coletivo Horta Comunitária Contemplado com bolsa

Grupo de Estudo e Pesquisa em Produtos de
Origem Animal (GEPPOA)

Contemplado com bolsa

GEMFel - Grupo de Estudos em Medicina Felina Contemplado com bolsa

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Araquari

Casuística clínica dos bovinos leiteiros da
fazenda escola do IFC Campus Araquari

Contemplado com bolsa

Utilização de Uma Propriedade Rural Local para
O Desenvolvimento de Aprendizagem Baseada
Em Problemas

Contemplado com bolsa*-condicionado

Viver Escola: Lazer, esporte e bem-estar no
cotidiano escolar

Contemplado com bolsa*-condicionado

Oficina teórico-prática de vivência em controle
sanitário de animais de abrigo

Contemplado com bolsa

Vivência na prática Cat friendly, teoria e prática Contemplado com bolsa

*Contemplado com bolsa condicionado ao envio do Anexo II (modelo preenchido e assinado
do Anexo II, com a aprovação de colegiado e não somente ad referendum, segundo normativa
vigente para projetos de ensino).

OBS: O Anexo II deverá ser entregue até o dia 25/03/22 pelo e-mail
comitedeensino.araquari@ifc.edu.br

Araquari, 21 de março de 2022.

André Luis Fachini de Souza

COORDENADOR GERAL - substituto

CGES/ARA (11.01.02.39)

Matrícula: 1815404